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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Název diplomové práce: Vliv délky fixace a typu fixačního roztoku na
imunohistochemickou analýzu při detekci kmenových buněk ve tkáni
endometria

Autor: Bc. Dominika Macháčová

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cíle: Cílem této práce je zjistit, jak typ fixačního roztoku a délka fixace ovlivňuje

imunohistochemii.

Materiály a metody: Do této studie bylo zahrnuto celkem pět prasečích a pět kravských

endometrií pocházejích z resekátů hysterektomie. Zjišťována byla imunohistochemická

exprese progesteronových receptorů a SOX2 ve tkáních endometria fixovaných v pěti

fixačních roztocích (Formol, Antigenfix, Greenfix, Bouin, Methacarn) po 1,5; 8,5; 15,5;

29,5; 64,5 a 189,5 dnech fixace. Imunohistochemické barvení bylo provedeno na

barvícím automatu Ventana Benchmark ULTRA.

Výsledky: Imunohistochemická exprese progesteronových receptorů byla po 1,5 – 64,5

dnech fixace formolem prokázána u 92-87 % žlázových buněk a u 59 % buněk po 189,5

dnech fixace. Intenzita reakce byla hodnocena jako silná, po 189,5 dnech klesla na

slabou. U tkání fixovaných Antigenfixem byla pozorována silná exprese

progesteronových receptorů u 96,4 % žlázových buněk po 1,5 dni fixace, u 77 % buněk

po 29,5 dnech fixace a u 72,6 % buněk byla po 64,5 dnech fixace exprese středně silná.

Po 189,5 dnech byla zaznamenána negativita obou sledovaných parametrů. V případě

Bouinova fixačního roztoku byla po 1,5 dni fixace zaznamenána slabá exprese

progesteronových receptorů u 7,2 % žlázových buněk. V dalších časových obdobích

exprese zcela vymizela. Ve tkáních fixovaných Greenfixem byla slabá exprese

progesteronových receptorů zaznamenána u 39 % buněk pouze po 1,5 dni fixace.
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U tkání fixovaných methacarnem nebyla zaznamenána exprese progesteronových

receptorů v žádném ze sledovaných období.

Intenzita imunohistochemické exprese SOX2 po fixaci tkáně formolem byla hodnocena

po 1,5 dni jako extra silná, v období 8,5; 15,5; 29,5 a 64,5 silná a po 189,5 dnech jako

slabá. Ve sledovaném období 1,5-189,5 dnech bylo nabarveno průměrně 98,4-94,8 %

žlázových buněk. Exprese SOX2 ve tkáních fixovaných Antigenfixem byla v celém

období podobná (pozitivita u více než 94 % žlázových buněk). Intenzita reakce byla

v období 1,5 a 8,5 extra silná, po 15,5; 29,5; 64,5 a 189,5 dnech silná. Po fixaci Bouinem

byla zaznamenána exprese SOX2 u 96 % žlázových buněk, intenzita reakce byla středně

silná. U tkání fixovaných Greenfixem a methacarnem nebyla zaznamenána

imunohistochemická exprese SOX2 v žádném ze sledovaných období.

Závěr: Bylo zjištěno, že nejlepším fixačním roztokem pro imunohistochemické barvení

je formol, a to jak pro krátkodobou, tak dlouhodobou fixaci. Dalším velmi vhodným

fixačním roztokem je Antigenfix, u kterého bylo dosaženo srovnatelných výsledků.

Pro krátkodobou fixaci lze doporučit také Bouinův fixační roztok, pro účely dlouhodobé

fixace je však nevhodný. Greenfix nelze příliš doporučit ani pro krátkodobou fixaci, pro

dlouhodobou fixaci je nevhodný. Zcela nevhodný je pro účely imunohistochemie

methacarn, u kterého byla prokázána negativita obou parametrů ve všech časových

období.

Klíčová slova: Imunohistochemie, endometrium, fixační roztok, progesteronové

receptory, SOX2
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3. ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Influence of fixation time and type of fixative
solution on immunohistochemical analysis in the detection of stem cells in
endometrial tissue

Author: Bc. Dominika Macháčová

Supervisor of Diploma Thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Backgroud: The aim of this diploma thesis was to investigate the effect of the type of

fixative solution and the length of fixation on immunohistochemistry.

Materials and methods: A total of five porcine and five bovine endometria obtained

from hysterectomy specimens were included in this study. Immunohistochemical

staining with progesterone receptors and SOX2 in endometrium fixed in five fixative

solutions (Formol, Antigenfix, Greenfix, Bouin, Methacarn) were performed after 1,5;

8,5; 15,5; 29,5; 64,5 and 189,5 days of fixation. An automated immunostainer Ventana

Benchmark Ultra was used for all immunohistochemical analysis.

Results: Expression of progesterone receptors was demonstrated in 92-87 % of

glandular cells after 1,5-64,5 days and in 59 % of cells after 189,5 days of formalin

fixation. The intensity of staining was strong, but after 189,5 days it was evaluated as

being weak. In Antigenfix-fixed tissues, strong progesterone receptors expression was

observed in 96,4 % of glandular cells after 1,5 days, in 77 % of cells after 29,5 days and

in 72,6 % of cells with only moderate staining after 64,5 days of fixation. After 189,5

days, the immunoreaction was completely negative. In Bouin-fixed tissues, weak

progesterone receptors expression was observed in 7,2 % of glandular cells after 1,5

days of fixation. Other time periods were negative. After only 1,5 days of fixation with
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Greenfix, 39 % of glandular cells showed weak progesterone receptors expression.

Immunohistochemical staining with progesterone receptors in methacarn-fixed tissues

was completely negative over all time periods.

The intensity of staining for SOX2 after formalin fixation was determinated to be extra-

strong after 1,5 days, strong after 8,5; 15,5; 29,5 and 64,5 days and weak after 189,5

days of fixation. In the period of 1,5 to 189,5 days, an average of 98,4-94,8 % of

glandular cells showed positivity with SOX2. The expression of SOX2 in Antigenfix-fixed

tissues was the same over almost all time periods (positivity in more than 94 % of

glandular cells). The intensity of staining was extra-strong after 1,5 and 8,5 days and

strong after 15,5; 29,5; 64,5 and 189,5 days of fixation. After Bouin´s fixation,

moderate expression of SOX2 was detected in 96 % of glandular cells.

Immunohistochemical staining was completely negative in tissues fixed with Greenfix

and methacarn over any of the periods evaluated.

Conclusion: In our study, formol was the best fixative solution for

immunohistochemistry. It proved to be the most suitable fixative for long-term and

short-term fixation. Another very suitable fixative solution is Antigenfix, for which

comparable results have been obtained with formol. Bouin´s fixative solution can also

be recommended for short-term fixation, but it is unsuitable for long-term fixation.

Greenfix cannot be recommended for short-term fixation, it is completely unsuitable

for long-term fixation. By far the worst fixative in our study was methacarn, which is

completely unsuitable for immunohistochemistry (regardless of the time of fixation).

Key words: Immunohistochemistry, endometrium, fixative solution, progesterone
receptors, SOX2
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4. ÚVOD

Imunohistochemie je metoda založená na interakci antigenu s protilátkou. Tato

reakce je následně vizualizována barvením (Brandtzaeg, 1998; Haines et al., 2005).

Imunohistochemie se uplatňuje zejména v histopatologických laboratořích, kde tvoří

nedílnou součást diferenciální diagnostiky a stanovení prognosticko – prediktivních

markerů (Kim et al., 2016). Přestože se jedná o poměrně jednoduchou techniku, její

výsledek je značně závislý na několika faktorech. Při zpracování prochází tkáň procesy,

které ovlivňují strukturu antigenů. Nejvýznamnější z těchto procesů je fixace tkáně.

Fixační prostředky by měly zabraňovat poškození tkáně během jejího následného

zpracování a z hlediska imunohistochemie především zachovávat vazebná místa pro

protilátky a jejich dostupnost (Battifora, Kopinski, 1986). Některé fixační roztoky

mohou maskovat epitopy a tím zapříčinit ztrátu antigenicity. Z tohoto důvodu má volba

fixačního roztoku zásadní vliv na výsledek imunohistochemického barvení. Významná

je nejen volba konkrétního fixačního roztoku, ale také délka trvání fixace. Pokud je tkáň

fixována příliš krátkou dobu, dochází k nedostatečné penetraci fixačního roztoku


[…]


chromatinu a jadérek hodnotitelná, ale hůře v porovnání s formolem. Navíc jsme
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u Greenfixu zaznamenali výraznou periglandulární retrakci. Nicméně jsou naše

výsledky přibližně srovnatelné.

Moelans a kolektiv, kteří porovnávali kvalitu morfologie tkáně po fixaci

formolem a fixačními roztoky F-Solv, FineFIX a RCL2 dosáhli stejně jako my po fixaci

formolem nejlepších výsledků. Tito autoři zmiňují, že u fixačních roztoků na bázi

alkoholu dochází k výraznější retrakci tkáně ve srovnání s formolem (Moelans et al.,

2011). Naopak Haque se spolupracovníky považují fixační roztoky na bázi alkoholu pro

zachování morfologie dokonce za lepší než formol. Po zhodnocení buněčných detailů

jako je odlišitelnost jader, viditelnost jaderných struktur a buněčných membrán

považují methacarn za nejlepší, následovaný fixačním roztokem na bázi ethanolu

EthMeth a formolem (Haque et al., 2020). Kolektiv autorů pod vedením Milchevy

považují methacarn za srovnatelný s formolem (Milcheva et al., 2013). Naopak dle

výsledků naší studie je formol jednoznačně lepším fixačním roztokem ve srovnání

s methacarnem. Jako nejhorší se v naší studii pro zachování buněčné morfologie ukázal

Antigenfix, u kterého nebylo možné hodnotit buněčné detaily a vzájemné odlišení

jednotlivých buněk bylo obtížné. U antigenfixu je námi jasně demonstrována důležitost

volby fixačního roztoku pro následnou analýzu, jelikož Antigenfix se pro účely IHC jevil

jako velmi vhodný, srovnatelný s formolem, kdežto pro morfologickou analýzu

se z použitých fixativ jeví jako nejhorší.
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13. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nastudování problematiky vlivu fixace tkáně

na imunohistochemickou analýzu. Teoretická část práce byla rozdělena na 3 hlavní

části. S použitím recentní literatury byla v první části popsána fixace tkáně, faktory

ovlivňující fixaci a typy fixačních roztoků. Další část byla věnována histologické

deskripci endometria, kmenovým buňkám v této tkáni a jejich markerům. Poslední část

byla věnována imunohistochemii, používaným detekčním systémům, popsán byl také

standardní IHC protokol a možnosti hodnocení této metody.

Dalším ze stanovených cílů bylo prokázat, jak délka fixace a typ fixačního

roztoku ovlivňují imunohistochemickou analýzu tkání. Bylo prokázáno, že pro účely

krátkodobé i dlouhodobé fixace je nejlepším fixačním roztokem formol. Dalším

vhodným fixačním roztokem je Antigenfix. Výsledky fixace formolem a Antigenfixem

byly srovnatelné, tedy i Antigenfix se hodí jak pro krátkodobou, tak pro dlouhodobou

fixaci. Dalším v pořadí je Bouinův fixační roztok. Bouinův fixační roztok lze doporučit

pouze pro krátkodobou fixaci, pro účely dlouhodobé fixace je nevhodný. Fixační roztok

Greenfix je pro dlouhodobou fixaci nevhodný a ani pro krátkodobou fixaci jej nelze

doporučit. Fixační roztok methacarn se jeví pro účely imunohistochemického barvení

jako zcela nevhodný. Dále bylo prokázáno, že cytoplazma odolává vlivům fixace lépe

než jádro.

Mezi jednotlivými fixačními roztoky a ve sledovaných obdobích byly prokázány

signifikantní rozdíly a oba stanovené cíle byly naplněny.

Závěrem uvádíme souhrn nových poznatků vyplývajících z výsledků naší práce, které

nebyly doposud ve vědecké literatuře publikovány. Jako první jsme prokázali negativní

vliv methacarnu na imunohistochemické barvení. Naše práce je první studií, která

ukázala, že dlouhodobá fixace Greenfixem je pro účely IHC nevhodná. Vůbec poprvé

jsme popsali vliv fixace Antigenfixem na IHC. Nově jsme taky zjistili, že pro

dlouhodobou fixaci jsou alkoholové fixační roztoky nevhodné.
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14. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

ABC ATP binding cassette ATP vázající kazety

bmMSC Bone-marrow mesenchymal stem
cell

Mezenchymální kmenová buňka
pocházející z kostní dřeně

bmSC Bone-marrow stem cell Kmenová buňka pocházející z kostní
dřeně

CFU Colony forming unit Jednotka tvořící kolonie

DAB 3,3´diaminobenzidine tetrachlorid 3,3´diaminobenzidine tetrachlorid

eMSC Endometrial mesenchymal stem cell Endometriální mezenchymální
kmenová buňka

eSC Endometrial stem cell Endometriální kmenová buňka

ESR Estrogene receptor Estrogenový receptor

HE Hematoxylin-eosin Hematoxylín-eozin

HIER Heat induced epitope retrieval Teplem indukované demaskování
epitopů

IHC Imunohistochemistry Imunohistochemie

MP Main population Hlavní populace

mSC Mesenchymal stem cell Mezenchymální kmenová buňka

MSCA-1 Mesenchymal stem cell antigen-1 Antigen mezenchymálních
kmenových buněk-1

PAP Peroxidase-antiperoxidase Peroxidáza-antiperoxidáza

PDGFRß Platelet derivated growth factor

receptor ß
Receptor ß růstového faktoru
dovozený z krevních destiček

PR Progesterone receptor Progesteronový receptor

SP Side population Vedlejší populace

SSEA-1 Stage specific embryonal antigen -1 Stádiově specifický embryonální
antigen- 1

TNAP Tissue nonspecific alkaline
phosphatase

Tkáňově nespecifická alkalická
fosfatáza
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