**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Bc. Dominika Macháčová**

Vedoucí práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Konzultant/ka: MUDr. Jiří Lenz, Ph.D.

Oponent/ka: RNDr. Ivana Němečková, PhD

Název práce: **Vliv délky fixace a typu fixačního roztoku na imunohistochemickou analýzu při detekci kmenových buněk ve tkáni endometria**

Rozsah práce: 79 stran, 19 obrázků, 8 tabulek, 122 citací

**Hodnocení experimentální práce:**

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | velmi dobrá |
| c) Samostatnost: | výborná |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

**Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:**

- | | |
|--|---------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborná |
| c) Literární rešerše: | výborná |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | výborné |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce je vhodně strukturovaná, poměr teoretické a experimentální části je vyvážený. V metodické části byly podrobně popsány kroky zpracování bioptického materiálu a imunohistochemického barvení. Výsledky jsou přehledně zpracovány a doplněny obrazovou dokumentací. V diskuzi autorka zohlednila veškeré aspekty práce, byla provedena komparace s velkým množstvím zahraničních studií. Celkově je práce sepsána samostatně, kvalitně bez větších překlepů a formálních chyb. Nové poznatky vyplývající z této práce budou publikovány v časopise s impact faktorem.

**hodnocení, práce je: výborná**

**k obhajobě: doporučuji**

V Znojmě

24. května 2021

podpis vedoucí/ho